
Copia 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

ZONA CUSIO 
Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N.51 
 
OGGETTO: 

VARIAZIONI URGENTI AL BILANCIO DI PREVISIONE  2017/2019. 
VARIAZIONI AL PEG ED AL PIANO PROGRAMMA.           
 
 

L’anno duemiladiciassette addì ventuno del mese di novembre alle ore diciassette e 
minuti trenta nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questo 
Consiglio di Amministrazione in seduta SEGRETA Ordinaria di Prima convocazione. 
Sono presenti i Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. DR. SANDRINI RENZO  Sì 

2. FRASCHINI LORENZO  Sì 

3. LANINI AUGUSTA  Sì 

4. MONDELLO STELLARIO Giust. 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’Adunanza il Direttore Segretario DR. ANGELO BARBAGLIA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. DR. SANDRINI RENZO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 

 

 



 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 N. 3   del  15/03/2017  dell’Assemblea dei Comuni di approvazione del Bilancio di Previsione 

2017/2019  e del Piano Programma 

 N. 10 del 27/04/2017 dell’Assemblea dei Comuni di approvazione del Rendiconto 

dell’esercizio finanziario 2016; 

 N. 34 dell’11/07/2017 del Consiglio d’Amministrazione di approvazione del Piano esecutivo di 

gestione e Piano della performance per l’esercizio 2017. 

 

Dato atto che è necessario provvedere a variazioni urgenti alle dotazioni finanziarie 

dell’esercizio finanziario 2017-2018-2019, al fine di dare continuità ai servizi istituzionali 

dell’ente. 

Considerato quindi, per quanto sopra illustrato, risulta necessario modificare gli stanziamenti 

già approvati dall’Assemblea dei Comuni. 

Ritenuto pertanto di far ricorso per motivi d’urgenza all’art. 42 comma 4 del D.Lgs 267/2000 

Preso atto che ai sensi dell’art.175 comma 4 del D.Lgs.267/2000 il Consiglio 

d’amministrazione può adottare variazioni di bilancio, salva ratifica, a pena di decadenza, da 

parte dell’Assemblea entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 

Considerato di adeguare conseguentemente anche il Piano Esecutivo di gestione ed il Piano 

Programma, ai sensi dell’art.175 comma 9 del D.Lgs 267/2000 

Visto il parere espresso del Revisore dei conti in data  20/11/2017 

Visto il T.UE.L. approvato con D.Lgs 267/2000 

Visto il regolamento di contabilità 

Visto lo statuto dell’Ente 

Visto il D.Lgs.118 del 23/06/2011 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1° - Di variare per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, il bilancio di previsione 2017/2019, come riportato nell’allegato A, parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

2° - di variare conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Programma; 

3° in conseguenza delle suddette variazioni, le risultanze del bilancio di previsione 2017-2019 

sono così determinate: 

 

 

 



 

BILANCIO DI PREVISIONE  annualità 2017: Prev. di competenza € 8.266.945,04 

                                                                        Prev.di cassa             € 9.287.526,07 

  

BILANCIO DI PREVISIONE  annualità 2018: Prev. di competenza € 7.625.723,10 

                                                                              

BILANCIO DI PREVISIONE  annualità 2019: Prev. di competenza € 7.464.490,07 

  

4° di dare altresì atto che l’accantonamento del Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità 

iscritto nel bilancio di previsione per l’anno 2017 la cui determinazione è stata effettuata 

tenendo presente quanto contenuto nell’art.46 del D.Lgs 118/2011 e nel principio contabile 

applicato di cui all’allegato 4/2 dello stesso decreto è stato verificato e ritenuto congruo in 

quanto  la gestione dei vari servizi non ha generato, al momento, crediti verso l’utenza 

soggetta a rischio di insolvenza; 

5° - di sottoporre la presente deliberazione, per quanto riguarda il punto 1° alla ratifica da 

parte dell’Assemblea dei Comuni, ai sensi dell’art.42 del T.U.E.L.; 

6° - di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, ai 

sensi dell’art.193, comma 2, ultimo periodo del D.Lgs.267/2000; 

7° -  di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere, ai sensi dell’art.216 del D.Lgs 

267/2000; 

8° - di pubblicare la presente delibera sul sito istituzionale dell’ente nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

 

 

 

 

Con successiva unanime votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.L.vo 

18/08/2000, n.267. 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Presidente 
F.to : DR. SANDRINI RENZO 

___________________________________ 

Il Direttore Segretario 
F.to : DR. ANGELO BARBAGLIA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs 267/00) 

 
 
Certifico io Direttore Segretario che copia del presente verbale verrà pubblicata all’Albo Pretorio 
del C.I.S.S. per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 22/11/2017 al 07/12/2017 , come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Omegna, lì22/11/2017 
 

Il Direttore Segretario  
F.to:DR. ANGELO BARBAGLIA 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

DR. ANGELO BARBAGLIA 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’(Art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 
 

Si dichiara, a norma del comma 23 art. 134 del D.Lgs.- 267 del 12/08/2000 che la presente 
deliberazione è divenuta esecutiva in data 22-nov-2017 

 
 

 Il Direttore Segretario 
DR. ANGELO BARBAGLIA 

 

 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 

 


